
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 55   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  27/01 /2016  
                   N U M E R O   55    RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   27/01 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Autoriz zazione a contrarre e 
contestuale affidamento mediante cottimo fiduciario  ai sensi dell'art. 125 c.11 ultimo 
periodo del D.Lgs. 163/2006, interventi di manutenz ione straordinaria, riparazione 
ed integrazione ai presidi antincendio in dotazione  c/o gli stabili comunali. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Attesa la necessità di provvedere ad interventi di manutenzione straordinaria ai presidi antincendio 
presenti presso le scuole e gli altri stabili comunali, consistenti in integrazioni di dispositivi e/o 
sostituzioni non previste dal vigente capitolato speciale d’appalto per il servizio di conduzione e 
manutenzione delle apparecchiature e presidi antincendio ;  
 
Preso atto che gli interventi necessari consistono in : 

- sostituzione di n. 10 manichette antincendio da metri lineari 20 non più idonee, con 
altrettante UNI 45 a norma : 

- manutenzione straordinaria di n. 9 estintori P6 ; 
- fornitura di estintori omologati D.M. 07.01.05 UNI-EN-3-7:2005 “CE” n. 1 “CO2” Kg. 2 e 

n. 3 P6, di n.5 cartelli con simboli antincendio, di n. 2 lastre “Safe-Crash”, di n. 1 lancia 
frazionatrice UNI 45 ; 

- esecuzione di n. 5 manutenzioni semestrali a cassette idrante UNI 45 ed attacco motopompa  
- esecuzione di n. 5 manutenzioni semestrali a porte tagliafuoco REI ad un battente, n. 8 

manutenzioni semestrali a porte tagliafuoco REI a due battenti e n. 5 manutenzioni 
semestrali a maniglioni doppi in dotazione a porte a due ante; 

 
Visto che con preventivo di spesa in data 09.11.2015, in atti prot.n. 26912/22.12.2015 l’attuale 
appaltatore del servizio di manutenzione-conduzione degli estintori e degli impianti antincendio 
negli stabili comunali, G.I.E.M. Ghirardelli s.r.l., comunica di essere a disposizione per 
l’esecuzione degli interventi e/o forniture, onde conseguire le piene condizioni di sicurezza previste 
dalla normativa vigente; 
  
Considerato che il preventivo di spesa redatto dalla ditta G.I.E.M. Ghirardelli s.r.l., a seguito di 
indagine di mercato e di comparazione dei prezzi Consip, risulta congruo e conveniente per il 
Comune, prevedendo sia la forniture che le installazioni con una spesa complessiva di € 1.162,50 
oltre i.v.a.; 
 



Visto il documento unico di regolarità contributiva (d.u.r.c.) della suddetta ditta rilasciato in data 
26/10/2015 dall’INAIL agli atti prot.n. 1867/26.01.2016. 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. c. 11 ultimo periodo e ss.mm.it; 
 Visto il D.P.R. 207 del 207 del 05.10.2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell’Ente; 
 
Preso atto che si provvederà gli adempimenti di cui al decreto legislativo n.33/2013 e ss.mm.ii. ;  
  
 
 
Visto il provvedimento di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 
funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
prot.n. 899/14.01.2016 del 14.01.2016; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 
da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla ditta G.I.E.M. Ghirardelli s.r.l. con sede a Imperia, Via dei Mirti 7-10, Reg. 
imprese 00880510086, REA 77815 IM, P.IVA 00880510086, la provvista di quanto segue :   

 
- sostituzione di n. 10 manichette antincendio da metri lineari 20 non più idonee, con altrettante  
  UNI 45 a norma ; 
- manutenzione straordinaria di n. 9 estintori P6 ; 
- fornitura di estintori omologati D.M. 07.01.05 UNI-EN-3-7:2005 “CE” n. 1 “CO2” Kg. 2 e n.  
  3 P6, di n.5 cartelli con simboli antincendio, di n. 2 lastre “Safe-Crash”, di n. 1 lancia   
  frazionatrice UNI 45 ; 
-  esecuzione di n. 5 manutenzioni semestrali a cassette idrante UNI 45 ed attacco motopompa  
- esecuzione di n. 5 manutenzioni semestrali a porte tagliafuoco REI ad un battente, n. 8 
  manutenzioni semestrali a porte tagliafuoco REI a due battenti e n. 5 manutenzioni semestrali  
  a maniglioni doppi in dotazione a porte a due ante; 

                 
Il tutto mediante cottimo fiduciario in affido diretto, ai sensi del comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 
del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, per l’importo 
complessivo di € 1.162,50 oltre € 255,75 per i.v.a. al 22%, come dettagliatamente descritto nel  
preventivo agli atti prot.n. 26912/22.12.2015; 
 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 1.418,25 
su………………………………………….. …………………….. ;  

 
3) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di mantenere in efficienza gli impianti comunali 
antincendio; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura e la posa in opera di nuovi estintori e manichette idranti, 
la manutenzione straordinaria di estintori esistenti, il tutto come dettagliatamente descritto 
nel preventivo; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione del presente provvedimento , in 
conformità al vigente Regolamento dei Contratti ;  

- le clausole essenziali sono: 
a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi del 

comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale; 



b) l’intervento dovrà avere inizio in via d’urgenza, sotto le riserve di legge, entro e non oltre 
sette giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento e dovrà concludersi entro e 
non oltre i successivi quindici giorni; 

c) Il pagamento sarà effettuato, a cura dell’ufficio manutenzione e giardini, previo 
accertamento dell’ultimazione e della regolare esecuzione dell’attività e successiva 
emissione del relativo certificato di regolare esecuzione/fornitura, e sarà disposto in unica 
soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, 
intestata al Comune di Bordighera. Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario 
presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

d) la cauzione definitiva non sarà dovuta stante l’urgenza e la peculiarità dell’affidamento di 
che trattasi; 

e) la penalità è stabilita in € 25, 00 per ogni giorno di ritardo dal termine di fine lavori 
sopraindicato; 

 
4) Di dare atto che:  
 

- il responsabile del procedimento è il sottoscritto funzionario tecnico; 
- l’ufficio segreteria e contratti provvederà ai controlli di legge ;  

      -    si provvede agli adempimenti di cui al decreto legislativo n.33/2013 e ss.mm.ii. ;  
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti e 
all’Ufficio Messi, nelle forme previste per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
         firmato 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
MANUTENZIONE E GIARDINI 
         (Geom. Davide Maglio)  

 
CODICE CIG: Z1518344DB 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
Bordighera lì  
         firmato 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  
DEL SETTORE FINANZIARIO 
     (Dottoressa Micaela Toni) 

 


